
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-24

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Maggio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   RISOLUZIONE  INTERFERENZE  CONNESSE  ALLE  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE BRIGNOLE A PIAZZA 
MARTINEZ:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  IRETI  S.P.A.  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA 
RIMOZIONE DI UN CONTATORE IN VIA ARCHIMEDE 37 E DI UN CONTATORE IN 
CORSO  SARDEGNA  1111/W,  PER  COMPLESSIVI  EURO  5.044,46  (IVA  AL  22% 
INCLUSA)  AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.L.  N.76/2020, 
CONVERTITO CON LEGGE N.120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 
N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021.
CUP B34J18000230001 CIG Z403652160   
MOGE 11156

Adottata il 13/05/2022
Esecutiva dal 16/05/2022

13/05/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 1705/2022



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-24

OGGETTO  RISOLUZIONE  INTERFERENZE  CONNESSE  ALLE  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO  DELLA  METROPOLITANA  DA  STAZIONE  BRIGNOLE  A  PIAZZA 
MARTINEZ:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  IRETI  S.P.A.  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA 
RIMOZIONE DI  UN CONTATORE IN VIA ARCHIMEDE 37  E  DI  UN CONTATORE IN 
CORSO SARDEGNA 1111/W, PER COMPLESSIVI EURO 5.044,46 (IVA AL 22% INCLUSA) 
AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA 2  LETT.  A)  DEL D.L.  N.76/2020,  CONVERTITO CON 
LEGGE  N.120/2020,  COME  MODIFICATO  DALL’ART.  51  DEL  D.L.  N.  77/2021, 
CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021.
CUP B34J18000230001 CIG Z403652160   
MOGE 11156

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali Brin – Canepari e Brignole – Martinez ((BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 – 
BRIGNOLE – MARTINEZ CUP B34J18000230001 - CIG 8344689F31) al COSTITUENDO RTI 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL;

- in data 19/05/2021 è stato sottoscritto  il  contratto  n. 7255 tra la Civica Amministrazione e il 
sopracitato RTI;

- con Determina dirigenziale n. 2021-125.0.3.-7 del 4.05.2021 si sono approvati i progetti definitivi 
delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa relativo 
all’intero intervento per un importo complessivo di € 96.326.640,59;

CONSIDERATO CHE:
- il RTI incaricato di redigere la progettazione esecutiva ha contattato gli enti gestori dei sottoservi-
zi, tra cui IRETI S.P.A., al fine di coordinare la risoluzione di tutte le interferenze;  

- in data 01/12/2021 è stato effettuato un sopralluogo con la società IRETI S.P.A., durante il quale 
nella zona di Brignole-Martinez, in particolare in Via Archimede n.37 ed in Corso Sardegna n. 
1111/W,  è  stata  rilevata  la  presenza  di  due  contatori  del  Gas  suggellati,  per  i  quali  in  data 
02/12/2021 è stata inoltrata alla Società IRETI SPA richiesta formale di rimozione degli stessi, poi-
ché interferenti con le opere di prolungamento della linea metropolitana di Genova dalla Stazione di 
Brignole a piazza Martinez;

PRESO ATTO CHE:
i misuratori rilevati risultano di proprietà della Società IRETI S.p.A. con sede legale in Via Piacen-
za n.54, 16138 – Genova (GE), Partita IVA 02863660359;

RAVVISATA  LA  NECESSITA’  PERTANTO di  chiedere  alla  IRETI S.p.A.  un  preventivo 
dettagliato relativo alle opere necessarie alla risoluzione delle interferenze presenti; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
la  Società  IRETI S.p.A. ha presentato il  preventivo cod.  5004014468,  codice rintracciabilità  n. 
300002137701, ed il preventivo cod. 5004014466, codice rintracciabilità n. 300002136060 - prot. 
della Direzione Mobilità e Trasporti n. 169112 del 04/05/2022, che si allegano quale parte integran-
te alla presente, riferito agli interventi di rimozione dei misuratori con derivazione situati in Via Ar-
chimede 37 e Corso Sardegna 1111/W, per un importo di Euro 4.134,80 (oltre IVA al 22%);

RITENUTO QUINDI:
-  Di procedere, mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,con-
vertito con Legge n.108/2021, impegnando la somma complessiva pari a Euro 4.134,80 (oltre IVA 
al 22%), di cui ai preventivi sopra elencati, ritenuti congrui, per l’esecuzione dei lavori relativi alla 
rimozione del misuratore G6 e derivazione utenza sito in Via Archimede 37, e del misuratore G25 e 
derivazione utenza sito in Corso Sardegna 1111/W; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  di procedere, nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di pro-
lungamento della tratta metropolitana da Stazione Brignole a Piazza Martinez, alla rimozione delle 
interferenze suddette, poiché necessarie per la prosecuzione delle demolizioni previste;

DATO ATTO CHE:
- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. -U.P. Grandi 
Infrastrutture, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z403652160   

- la spesa trova capienza nel Quadro Economico approvato con la sopra citata D.D. n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Imprevisti”; 

POSTO CHE:
- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in 
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;
- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:

-  l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli Enti Locali”;

-  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal D.  
Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

-  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-  il D. Lgs. 81/2008 s.m.i. - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate 
dal D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

-  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

-  il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure.». 

-  la  Legge n.108/2021 “Conversione in legge,  con modificazioni,  del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIEN-
NIO 2021-2023 - REVISIONE 2021;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:  

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020,  convertito  con  Legge 
n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n.108/2021, 
alla società IRETI S.p.A., con sede legale in Via Piacenza 54, 16138 – Genova (GE) - Partita 
IVA 02863660359 (Cod. Benf. 55132), in quanto Ente Gestore, i lavori relativi alla rimozione 
del misuratore G6 e derivazione utenza sito in Via Archimede 37, e del misuratore G25 e deriva-
zione utenza sito in Corso Sardegna 1111/W per un importo totale di Euro 5.044,46 (IVA al 22% 
inclusa);

2.  di ritenere economicamente congrua:
- l’offerta pari ad euro 1.967,40 oltre IVA al 22% presentata da IRETI S.p.A., codice rintraccia-
bilità n. 300002137701, cod. preventivo n. 5004014468 del 03/05/2022;
- l’offerta pari ad euro 2.167,40 oltre IVA al 22% presentata da IRETI S.p.A., codice rintraccia-
bilità n. 300002136060, cod. preventivo n. 5004014466 del 03/05/2022;

registrate dalla Direzione Mobilità e Trasporti con prot. N. 169112 del 04/05/2022, ed allegate 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3.  di  mandare a prelevare la somma di Euro 5.044,46 (Euro 4.134,80 per imponibile  ed Euro 
909,66 per IVA al 22%) al Capitolo 77400 C.d.C.  3510.80.3. “Infrastrutture di Trasporto Pub-
blico - Costruzione (Commerciale)” - P.d.C. 2.2.1.9.1. - del Bilancio 2022, nel modo seguente:

-  Quota imponibile Euro 4.134,80 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3138 di pari importo ed 
emissione di un nuovo IMPE 2022/8966 (Crono 2021/617);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Quota IVA Euro 909,66 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3139 di pari importo ed emissio-
ne di un nuovo IMPE 2022/8968 (Crono 2021/618);

4.  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.134,80 è finanziata nel modo seguente:
- Euro 4.134,80 con il Contributo dello Stato per Investimenti derivante dal Ministero delle In-
frastrutture e Traporti 202145094 ACCE 2022/1315; 
-  Euro 909,66 con entrate proprie dell’ente ACCE2022/1284; 

5.  di dare atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6.  di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante atto 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7.  di dare atto che il presente provvedimento:
  non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e s.m.i.  

e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
  è stato adottato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-24
AD OGGETTO 
RISOLUZIONE INTERFERENZE CONNESSE ALLE OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA 
METROPOLITANA DA STAZIONE BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ: AFFIDAMENTO 
DIRETTO A IRETI S.P.A. DEI LAVORI RELATIVI ALLA RIMOZIONE DI UN CONTATORE 
IN VIA ARCHIMEDE 37 E DI UN CONTATORE IN CORSO SARDEGNA 1111/W, PER 
COMPLESSIVI EURO 5.044,46 (IVA AL 22% INCLUSA) AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N.120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021.
CUP B34J18000230001 CIG Z403652160   
MOGE 11156

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1315 - 
ACCE 2022/1284).

La Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

  
  
  
GENT. 
COMUNE DI GENOVA 
VIA DI FRANCIA, 1 
GENOVA - 16149 GE

OGGETTO: Rimozione misuratore con derivazione 
DESCRIZIONE:  Ritiro misuratore G25 e derivazione utenza. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta di preventivazione GE0404_090143_R siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo 
provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 
- ubicazione del o dei punti di riconsegna del gas: CORSO SARDEGNA 1111 /W  - GENOVA;  
- dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
- PDR oggetto della richiesta: vedasi allegato "Dettaglio PdR oggetto dei lavori"; 
- potenzialità totale prevista: kW 0,00;   
 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 della delibera ARG/gas 569/19, vi informiamo che: 
  
a) il codice di rintracciabilità è 300002136060; il codice preventivo è 5004014466; 
  
b) la richiesta ci è pervenuta il 04/04/2022;  
  
c) la data di invio del preventivo è 03/05/2022; 
  
d) la tipologia di utenza è Contatore fino a classe G6;  
  
e) Il lavoro previsto è classificato come lavoro Semplice. Il tempo massimo di esecuzione è di 10 giorni lavorativi;  
  
f) In caso di mancato rispetto dei tempi di cui al punto che precede, è previsto un indennizzo automatico di euro 35.00 , fatte 
salve le cause di cui all'art. 69, comma 69.1, lettere a) e b);
Ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  
  
g) i corrispettivi previsti per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE € 2.167,40
Contributo Imponibile: € 2.167,40
Totale IVA: € 476,83
Totale documento: € 2.644,23

  
h) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato. 
  
i) Si precisa che il corrispettivo indicato al punto g) non comprende l'eventuale attivazione della fornitura (posa e apertura 
contatore) che dovrà essere richiesta esclusivamente tramite una Società di Vendita di gas naturale. A tal fine è necessaria 
la seguente documentazione:  
1) il codice del punto di riconsegna (PDR) relativo al punto presa dove verrà installato il contatore;  
2) eventuale documentazione necessaria all'accertamento documentale nei casi previsti dalla Del. 40/2014/R/GAS;  
  
j) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/05/2022.0169112.E



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

  
  
l) il preventivo sarà valido fino al 30/10/2022 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l’accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all’esecuzione della prestazione richiesta; 
  
m) le modalità di accettazione sono meglio specificate nell'apposita sezione dell'allegato; 
  
Inoltre la informiamo che:

- Il tempo di esecuzione dei lavori decorrerà dalla data di effettiva disponibilità della valuta (Data Valuta) corrispondente 
  all'importo del preventivo.
- L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, 
  comunicate secondo quanto indicato nell'allegato. 
- Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
- Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
  sul preventivo e sui suoi allegati; 
- IRETI S.p.A. la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
- i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato da IRETI S.p.A. 
- qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
  accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
- il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
  esecuzione delle prestazioni richieste. 
- Il gestore della rete gas metano si impegna a garantire il mantenimento nel tempo dei valori di pressione di fornitura se 
  maggiori di 0.04 bar sul metano come indicato nella tabella di dettaglio dei PDR in allegato e concordata con il 
  richiedente al momento dell'accettazione del preventivo da parte di quest'ultimo. 
- I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
  da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore. 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
TITO ALESSANDRO tel.: 0105586498, email: ALESSANDRO.TITO@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
ANDREA DELLICOMPAGNI tel.: 0105586734, email: ANDREA.DELLICOMPAGNI@IRETI.IT.

  
  
Distinti saluti 
IRETI S.p.A 
Servizi Tecnici Clienti, Area Emilia 
  
  
  
  
 

Allegati alla presente troverete:  
- opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore, modalità di accettazione, dettaglio PDR. 
- l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi IRETI S.p.A.; 



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

Non sono previste opere o attività a carico del cliente; 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Gli atti autorizzativi a carico del gestore risultano:  
AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI prs su strada comunale 
Stimiamo in 60 giorni lavorativi il tempo necessario per ottenerli.

Modalità di accettazione:

l'accettazione del preventivo si manifesta mediante il pagamento dell'importo complessivo riportato al punto g) 
esclusivamente tramite bonifico bancario riportando esattamente i dati sotto indicati:  
Beneficiario:  IRETI 
Istituto:   BANCA INTESA 
Iban:   IT98G0306901460100000008997 
Causale:  Preventivo 300002136060& 5004014466  
Ordinante:  COMUNE DI GENOVA 00856930102 
1. I clienti privati o le ditte non soggetti allo split  - payment dovranno corrispondere l'importo indicato sul preventivo 
come totale documento.  
2. Le Pubbliche Amministrazioni o gli aventi diritto, come da indicazioni della Legge di Stabilità 2015 e similari, per 
effettuare il pagamento devono richiedere l'emissione della fattura elettronica mediante l'invio di una mail certificata riportante 
causale e ordinante, all'indirizzo FATTURAZIONEGAS@PEC.IRETI.IT con le indicazione relative a: codice univoco ufficio, 
codice unico gara (CIG), CUP, numero d'ordine, delibera di copertura o altre indicazioni utili.  
Il pagamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario intestato a IRETI S.P.A.- PREVENTIVI, seguendo le 
indicazioni riportate nella fattura elettronica.  
Si ricorda che in attuazione della scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17/ter del D.P.R. n. 633/1972 l'importo dovuto è 
indicato come contributo imponibile. 
 

Dettagli PDR oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDR Classe Tipo fornitura Potenzialità 
richiesta kW Minima Potenzialità 

max kW
Pressione 
Fornitura

Informazioni 
aggiuntive PdR

001 03270037058
291 G25 Usi diversi (art. 

2.3 d)
0 2,36 378 0



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

IRETI S.p.A. è la società cui sono affidati i mandati di gestione del servizio di distribuzione di gas. 
  

“ESTRATTO CONDIZIONI DI ALLACCIAMENTO AI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS” 
 L'allacciamento d'utenza è il complesso delle opere che consente di collegare la rete locale di distribuzione al punto di riconsegna del gas al cliente finale 
(misuratore); tale punto viene generalmente posto nelle immediate vicinanze del confine di proprietà.  
Nel caso il lotto/edificio da servire non sia fronteggiato dalla rete locale di distribuzione sufficiente a soddisfare le potenzialità richieste, occorre provvedere 
all'estendimento/potenziamento della rete fino a raggiungere il punto di alimentazione previsto per il lotto in questione; in tal caso gli eventuali costi sono 
evidenziati nel preventivo in modo separato. 
 · Il preventivo per i lavori comprende, di norma, tutti i costi per la realizzazione dell'allacciamento d'utenza fino al gruppo di misura compreso e 

quindi: materiali, apparecchiature, scavi e ripristini in terreno pubblico, manodopera e spese generali, sia tecniche che amministrativo/ 
burocratiche (permessi e autorizzazioni relativi alle opere da realizzare su suolo pubblico). 

 · Il preventivo è gratuito ed ha validità di 180 giorni solari. 
 · Le reti di distribuzione e le derivazioni d'utenza, fino al punto di consegna compreso, realizzate e posate sulle aree pubbliche o private, sono 

eseguite a cura di IRETI S.p.A. che ne rimane proprietaria anche se sono state realizzate con parziale o totale contributo da parte del Richiedente 
e di terzi.  

 · Il Richiedente si impegna a consentire ad IRETI S.p.A. di allacciare altri eventuali richiedenti sulle derivazioni di presa posate in suolo pubblico o 
privato, purché restino rispettati i  diritti citati nella Carta dei Servizi.   

 · Il Richiedente si impegna, nel caso il tracciato dell'allacciamento e/o ubicazione del/i gruppi di misura insista su proprietà altrui, ad ottenere le 
necessarie autorizzazioni all'esecuzione dei lavori, esonerando IRETI S.p.A.  da qualsiasi responsabilità in merito.  

 · L'impianto interno a valle del punto di consegna del servizio è di competenza del Richiedente, che ne cura la posa, le manutenzioni nonché i 
successivi lavori ed interventi affidandone la realizzazione ad installatori qualificati di Sua fiducia, i quali nell'esecuzione dei lavori dovranno 
attenersi alle norme di legge ed alla normativa tecnica specifica del settore. 

  
 LIVELLI SPECIFICI E GENERALI DI QUALITA' COMMERCIALE  -  SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS (DELIBERAZIONE 

27 DICEMBRE 2019 N. 569/2019/R/GAS) 
  
Indennizzi automatici per mancato rispetto dei livelli generali di qualità 
  
Il mancato rispetto dei livelli generali di qualità non da diritto a nessun rimborso 
  

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello generale

Percentuale minima di appuntamenti fissati con il cliente finale entro il tempo massimo di 1 giorno 
lavorativo di cui all'Articolo 62 90%

Percentuale minima di risposte motivate a reclami scritti o a richieste scritte di informazioni relativi 
al servizio di distribuzione comunicate entro il tempo massimo di 30 giorni solari di cui all'Articolo 

60 
95%

Livelli specifici di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello specifico
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori semplici 15 giorni lavorativi
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori complessi 30 giorni lavorativi
Tempo massimo di esecuzione di lavori semplici di cui all'Articolo 51 10 giorni lavorativi

Fascia di puntualità per appuntamenti di cui all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti posticipati di cui 
all'Articolo 64) 

2 ore

Indennizzi automatici base per mancato rispetto dei livelli specifici di qualità
Clienti finali con gruppo 
di misura fino alla classe 

G6

Clienti finali con gruppo di 
misura dalla classe G10 alla 

classe G25

Clienti finali con gruppo di 

misura dalla classe G40

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori semplici 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori complessi 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di esecuzione di lavori semplici di cui 
all'Articolo 51 

  
euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto della fascia di 
puntualità per appuntamenti di cui 
all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti 
posticipati di cui all'Articolo 64) 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

  
  
  
GENT. 
COMUNE DI GENOVA 
VIA DI FRANCIA, 1 
GENOVA - 16149 GE

OGGETTO: Rimozione misuratore con derivazione 
DESCRIZIONE:  Ritiro misuratore G6 e derivazione utenza. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta di preventivazione GE0404_092409_R siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo 
provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 
- ubicazione del o dei punti di riconsegna del gas: VIA ARCHIMEDE 37  - GENOVA;  
- dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
- PDR oggetto della richiesta: vedasi allegato "Dettaglio PdR oggetto dei lavori"; 
- potenzialità totale prevista: kW 0,00;   
 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 della delibera ARG/gas 569/19, vi informiamo che: 
  
a) il codice di rintracciabilità è 300002137701; il codice preventivo è 5004014468; 
  
b) la richiesta ci è pervenuta il 04/04/2022;  
  
c) la data di invio del preventivo è 03/05/2022; 
  
d) la tipologia di utenza è Contatore fino a classe G6;  
  
e) Il lavoro previsto è classificato come lavoro Semplice. Il tempo massimo di esecuzione è di 10 giorni lavorativi;  
  
f) In caso di mancato rispetto dei tempi di cui al punto che precede, è previsto un indennizzo automatico di euro 35.00 , fatte 
salve le cause di cui all'art. 69, comma 69.1, lettere a) e b);
Ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  
  
g) i corrispettivi previsti per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE € 1.967,40
Contributo Imponibile: € 1.967,40
Totale IVA: € 432,83
Totale documento: € 2.400,23

  
h) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato. 
  
i) Si precisa che il corrispettivo indicato al punto g) non comprende l'eventuale attivazione della fornitura (posa e apertura 
contatore) che dovrà essere richiesta esclusivamente tramite una Società di Vendita di gas naturale. A tal fine è necessaria 
la seguente documentazione:  
1) il codice del punto di riconsegna (PDR) relativo al punto presa dove verrà installato il contatore;  
2) eventuale documentazione necessaria all'accertamento documentale nei casi previsti dalla Del. 40/2014/R/GAS;  
  
j) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/05/2022.0169112.E



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

  
  
l) il preventivo sarà valido fino al 30/10/2022 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l’accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all’esecuzione della prestazione richiesta; 
  
m) le modalità di accettazione sono meglio specificate nell'apposita sezione dell'allegato; 
  
Inoltre la informiamo che:

- Il tempo di esecuzione dei lavori decorrerà dalla data di effettiva disponibilità della valuta (Data Valuta) corrispondente 
  all'importo del preventivo.
- L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, 
  comunicate secondo quanto indicato nell'allegato. 
- Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
- Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
  sul preventivo e sui suoi allegati; 
- IRETI S.p.A. la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
- i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato da IRETI S.p.A. 
- qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
  accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
- il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
  esecuzione delle prestazioni richieste. 
- Il gestore della rete gas metano si impegna a garantire il mantenimento nel tempo dei valori di pressione di fornitura se 
  maggiori di 0.04 bar sul metano come indicato nella tabella di dettaglio dei PDR in allegato e concordata con il 
  richiedente al momento dell'accettazione del preventivo da parte di quest'ultimo. 
- I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
  da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore. 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
TITO ALESSANDRO tel.: 0105586498, email: ALESSANDRO.TITO@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
ANDREA DELLICOMPAGNI tel.: 0105586734, email: ANDREA.DELLICOMPAGNI@IRETI.IT.

  
  
Distinti saluti 
IRETI S.p.A 
Servizi Tecnici Clienti, Area Emilia 
  
  
  
  
 

Allegati alla presente troverete:  
- opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore, modalità di accettazione, dettaglio PDR. 
- l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi IRETI S.p.A.; 



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

Non sono previste opere o attività a carico del cliente; 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Gli atti autorizzativi a carico del gestore risultano:  
AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI prs su strada comunale 
Stimiamo in 60 giorni lavorativi il tempo necessario per ottenerli.

Modalità di accettazione:

l'accettazione del preventivo si manifesta mediante il pagamento dell'importo complessivo riportato al punto g) 
esclusivamente tramite bonifico bancario riportando esattamente i dati sotto indicati:  
Beneficiario:  IRETI 
Istituto:   BANCA INTESA 
Iban:   IT98G0306901460100000008997 
Causale:  Preventivo 300002137701& 5004014468  
Ordinante:  COMUNE DI GENOVA 00856930102 
1. I clienti privati o le ditte non soggetti allo split  - payment dovranno corrispondere l'importo indicato sul preventivo 
come totale documento.  
2. Le Pubbliche Amministrazioni o gli aventi diritto, come da indicazioni della Legge di Stabilità 2015 e similari, per 
effettuare il pagamento devono richiedere l'emissione della fattura elettronica mediante l'invio di una mail certificata riportante 
causale e ordinante, all'indirizzo FATTURAZIONEGAS@PEC.IRETI.IT con le indicazione relative a: codice univoco ufficio, 
codice unico gara (CIG), CUP, numero d'ordine, delibera di copertura o altre indicazioni utili.  
Il pagamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario intestato a IRETI S.P.A.- PREVENTIVI, seguendo le 
indicazioni riportate nella fattura elettronica.  
Si ricorda che in attuazione della scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17/ter del D.P.R. n. 633/1972 l'importo dovuto è 
indicato come contributo imponibile. 
 

Dettagli PDR oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDR Classe Tipo fornitura Potenzialità 
richiesta kW Minima Potenzialità 

max kW
Pressione 
Fornitura

Informazioni 
aggiuntive PdR

001 03270013864
604 G6 Usi diversi (art. 

2.3 d)
0 0,57 94,5 0



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Genova (GE) 
Via Piacenza 54 - 16138 GENOVA 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

IRETI S.p.A. è la società cui sono affidati i mandati di gestione del servizio di distribuzione di gas. 
  

“ESTRATTO CONDIZIONI DI ALLACCIAMENTO AI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS” 
 L'allacciamento d'utenza è il complesso delle opere che consente di collegare la rete locale di distribuzione al punto di riconsegna del gas al cliente finale 
(misuratore); tale punto viene generalmente posto nelle immediate vicinanze del confine di proprietà.  
Nel caso il lotto/edificio da servire non sia fronteggiato dalla rete locale di distribuzione sufficiente a soddisfare le potenzialità richieste, occorre provvedere 
all'estendimento/potenziamento della rete fino a raggiungere il punto di alimentazione previsto per il lotto in questione; in tal caso gli eventuali costi sono 
evidenziati nel preventivo in modo separato. 
 · Il preventivo per i lavori comprende, di norma, tutti i costi per la realizzazione dell'allacciamento d'utenza fino al gruppo di misura compreso e 

quindi: materiali, apparecchiature, scavi e ripristini in terreno pubblico, manodopera e spese generali, sia tecniche che amministrativo/ 
burocratiche (permessi e autorizzazioni relativi alle opere da realizzare su suolo pubblico). 

 · Il preventivo è gratuito ed ha validità di 180 giorni solari. 
 · Le reti di distribuzione e le derivazioni d'utenza, fino al punto di consegna compreso, realizzate e posate sulle aree pubbliche o private, sono 

eseguite a cura di IRETI S.p.A. che ne rimane proprietaria anche se sono state realizzate con parziale o totale contributo da parte del Richiedente 
e di terzi.  

 · Il Richiedente si impegna a consentire ad IRETI S.p.A. di allacciare altri eventuali richiedenti sulle derivazioni di presa posate in suolo pubblico o 
privato, purché restino rispettati i  diritti citati nella Carta dei Servizi.   

 · Il Richiedente si impegna, nel caso il tracciato dell'allacciamento e/o ubicazione del/i gruppi di misura insista su proprietà altrui, ad ottenere le 
necessarie autorizzazioni all'esecuzione dei lavori, esonerando IRETI S.p.A.  da qualsiasi responsabilità in merito.  

 · L'impianto interno a valle del punto di consegna del servizio è di competenza del Richiedente, che ne cura la posa, le manutenzioni nonché i 
successivi lavori ed interventi affidandone la realizzazione ad installatori qualificati di Sua fiducia, i quali nell'esecuzione dei lavori dovranno 
attenersi alle norme di legge ed alla normativa tecnica specifica del settore. 

  
 LIVELLI SPECIFICI E GENERALI DI QUALITA' COMMERCIALE  -  SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS (DELIBERAZIONE 

27 DICEMBRE 2019 N. 569/2019/R/GAS) 
  
Indennizzi automatici per mancato rispetto dei livelli generali di qualità 
  
Il mancato rispetto dei livelli generali di qualità non da diritto a nessun rimborso 
  

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello generale

Percentuale minima di appuntamenti fissati con il cliente finale entro il tempo massimo di 1 giorno 
lavorativo di cui all'Articolo 62 90%

Percentuale minima di risposte motivate a reclami scritti o a richieste scritte di informazioni relativi 
al servizio di distribuzione comunicate entro il tempo massimo di 30 giorni solari di cui all'Articolo 

60 
95%

Livelli specifici di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello specifico
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori semplici 15 giorni lavorativi
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori complessi 30 giorni lavorativi
Tempo massimo di esecuzione di lavori semplici di cui all'Articolo 51 10 giorni lavorativi

Fascia di puntualità per appuntamenti di cui all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti posticipati di cui 
all'Articolo 64) 

2 ore

Indennizzi automatici base per mancato rispetto dei livelli specifici di qualità
Clienti finali con gruppo 
di misura fino alla classe 

G6

Clienti finali con gruppo di 
misura dalla classe G10 alla 

classe G25

Clienti finali con gruppo di 

misura dalla classe G40

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori semplici 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori complessi 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di esecuzione di lavori semplici di cui 
all'Articolo 51 

  
euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto della fascia di 
puntualità per appuntamenti di cui 
all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti 
posticipati di cui all'Articolo 64) 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00


